⁵⁷ Lev. viii, 31. ⁵⁸ Exod. xxx, 9, 25. ⁵⁹ ibid. 40. ⁶⁰ Lev. xvi, 54; Hebr. ix, 7. ⁶¹ Rom. xii, 1. ⁶² Psal. xlix, 14. ⁶³ Isa. l, 5. ⁶⁴ Isa. vi, 10. ⁶⁵ Prov. xxv, 12. ⁶⁶ Psal. cxviii, 131. ⁶⁷ Psal. lxxx, 11. ⁶⁸ I Cor. xiv, 2. ⁶⁹ Prov. xv, 7. ⁷⁰ Psal. cxv, 2. ⁷¹ Psal. lvi, 9. ⁷² Psal. cxxxvi, 6. ⁷³ Psal. lxxii, 2; xxxix, 5. ⁷⁴ Psal. xvii, 34.

(52) *Μηδὲ εἰς*. Plures sic scribunt, μηδ' εἰς.

(53) *Δεῖ*. Nonnulli δεῖν. « Ad Sancta sanctorum frequenter audeat accedere. »

(54) *Προσβλέπειν*. Sic plerique codices. Par. ed. προσβλέπειν.

(55) *Μεγάλου καὶ Θεοῦ*. Deest καὶ in Regg. a et hu.

(56) *Ἁγίαν*. Reg. hu, καὶ ἁγίαν.

(57) *Μεγάλων μυστηρίων ἀντίτυπον*. Nemppe, « Christi in cruce immolationis. »

(58) *Ἱερέως σχῆμα*. « Personam, dignitatem, nomen. Non itaque, » hic ait Tillem., « jam antea sacerdos Gregorius. »

(59) *Ὑγιῶς*. « Salubriter. » Alludit forte ad hæc verba Prov. iv, 25, « Oculi tui recta videant. »

(60) *Πλάσαντος*. « Fictoris. » Regii quinque, Coisl.

pore ac loco minime conveniebat, consumere⁵⁷: nec unctiois oleum imitari, nec compositionis thymia-
ma⁵⁸: nec denique templum ingredi cuiquam libe-
rum fuisse, nisi et animo et corpore, vel ad minima usque purus esset: tantum aberat, ut ad Sancta sanctorum audacter accederet, quæ uni duntaxat, ac semel quotannis adire licebat⁵⁹; tantum aberat, ut cuivis jus esset, velum, aut propitiatorium, aut arcam, aut cherubim, vel prospicere, vel attin-
gere.

XCV. Hæc igitur cum ego nossem, illudque in-
super, neminem magno, et Deo, et sacrificio, et pontifice, dignum esse, nisi qui prius seipsum Deo hostiam viventem, sanctam exhibuerit, rationabile obsequium⁶⁰ gratum atque acceptum ostenderit, Deoque sacrificium laudis⁶¹, ac spiritum contritum obtulerit, quod solum sacrificium, is qui omnia dedit, a nobis exposcit; quo tandem modo externum illud sacrificium, illud magnorum mysteriorum anti-
typum ipsi offerre auderem, aut quo modo sacerdotis habitum et nomen subire, priusquam sanctis operibus manus purificassem? priusquam rebus creatis, sane, atque ad Creatoris solum admirationem, non autem ad signenti damnum aspiciendis, oculis⁶² assuefecissem? priusquam per Domini disciplinam aures meæ satis apertæ fuissent⁶³, ac mihi adjuncta esset auricula, quæ non graviter audire posset⁶⁴, atque aurea inauris pretioso Sardinio alligata⁶⁵, hoc est sapientis sermo, auri recte audienti? priusquam os, labia, et lingua, illud quidem apertum fuisset, ac Spiritum attraxissem⁶⁶, aut dilatatum et impletum Spiritu⁶⁷ exponendis mysteriis et dogmatibus⁶⁸: hæc autem divino sensu, ut Sapientiæ verbis utar, ligata fuissent⁶⁹, addam etiam tempestive soluta: ac denique lingua exultatione impleta fuisset⁷⁰, divinæque melodiæ plectrum effecta, a gloria excitata, diluculo exurgens⁷¹, atque eousque laborans, ut faucibus ipsis adhereret⁷²? priusquam statuti essent ad petram pedes mei⁷³, perfecti tanquam cer-
vorum⁷⁴, meique secundum Deum gressus directi essent, ita ut nec pene, nec ullo omnino modo ef-
funderentur? prius denique quam omnia membra

D et alii habent. *πλάσαντος*. Sic etiam legendum pronuntiat Gabrielius. Billius quoque scripsit, *πλάσαντος* in margine ed. Basil. et vertit « signenti, » quamvis in Elia reddat: « Creatorem damno afficiunt, » Basilium vero legit *πλάσαντος*.

(61) *Μοι*. Deest in octo Regiis, sex Colb., Jes., or. 1. Billius ipse delevit in Basil. ed.

(62) *Χρυσῶν*. Deest in sex Regiis, tribus Colb., or. 1, Jes. Habetur tamen Prov. xxv, 12.

(63) *Ἀδρον σοφοῦ*. Alii legunt, λόγον σοφόν, ut in Prov. xxv, 12, juxta LXX, « Sermo sapiens in aurem bene audientem. » Sic Comb.

(64) *Αἰσθήσει*. Sancyg. « rerum divinarum sensationi alligata. »

(65) *Διαθήματα*. Sequitur in editis, καὶ, quod auctoritate omnium pene mss. delevimus.

Justitiæ arma ⁶⁶ effecta fuissent, omnemque mortalitatem abjecissent, a vita scilicet absorptam ⁶⁶, ac spiritui cedentem ?

XCVI. *Ecquis porro, cum nondum castis et igne examinatis Dei eloquiis ⁶⁶ corde incensus sit, dum Scripturæ ipsi aperiuntur ⁶⁷, nec ea super latitudinem cordis tripliciter descriperit, ut Christimentem habeat ⁶⁸, nec in thesauros multitudini absconditos, et invisibiles ac tenebrosos ingressus sit ⁶⁹, ut opes in ipsis conditas spectet, aliosque ditare queat, spiritualia spiritualibus comparans ⁷⁰.*

XCVII. *Ecquis, cum Domini voluptatem nondum, ut videre dignum est, viderit, templumque ipsius visitaverit ⁷¹, vel potius vivum Dei vivi templum factus sit ⁷², Christique in spiritu habitaculum ⁷³. Ecquis, cum figurarum et veritatis cognationem et discrimen nondum agnoverit, atque ab illis quidem secesserit, huic autem sese adjunxerit, ut litteræ vetustatem fugiens spiritus novitati serviat ⁷⁴, pureque ad gratiam a lege transeat, spiritualiter impleta in corporis evacuatione.*

XCVIII. *Ecquis, cum nondum, et opere ⁵⁸ et contemplatione, per omnes Christi appellationes et virtutes perrexerit, tam sublimiores illas ac primas, quam humiliores propter nos et ultimas: nimirum Dei, Filii, Imaginis, Verbi, Sapientiæ, Veritatis, Lucis, Vitæ, Virtutiis, Vaporis, Deffuxionis, Splendoris, Factoris, Regis, Capitis, Legis, Vitæ, Ostii, Fundamenti, Petræ, Margaritæ, Pacis, Justitiæ, Sanctificationis, Redemptionis, Hominis, Servi, Pastoris, Agni, Pontificis, Hostiæ, Primogeniti ante res conditas, Primogeniti ex mortuis, Resurrectionis: ecquis, inquam, hæc nomina et res incassum audiens, necdum ullam cum Verbo nactus communicationem, nec ipsius quatenus unumquodque horum, et est, et appellatur, particeps factus.*

XCIX. *Ecquis, cum nondum vacaverit, ac Dei sapientiam in mysterio absconditam, loqui didicerit ⁷⁵, sed parvulus adhuc sit, adhuc lacte alatur ⁷⁶, adhuc ex iis sit qui inter Israelitas non numeran-*